¹ K. W. Böttiger, *Geschichte des Kurstaates und Königreiches Sachsen*, t. 2, Hamburg 1831, s. 256–257

² S. Solov'ev, *Istoriá Rossii s drevejših vremen*, t. 17, Moskva 2003, s. 318–319. Za jego twierdzeniami poszedł James F. Chance, uznając konwencję z 7/18 stycznia 1720 r. za obowiązującą (*George I and the Northern War*, London 1909, s. 379–380). Pogląd ten powtórzyła Ragnhild Hatton, *George I Elector and King*, London 1978, s. 240.

ze Szwecją³. Klemens Kantecki, autor biografii S. Poniatowskiego utrzymywał (podobnie jak Böttiger), że w grudniu 1719 r.

²⁸ „Projet d'un traité préliminaire entre Sa Majesté le roi de Pologne et Sa Majesté la reine de Suède dressé à Dresde”, 10 XII 1719, SAD, loc. 3542.

w kancelarii saskiej nie upoważnia w żadnym razie do twierdzenia, iż zawarto wówczas jakikolwiek formalny układ, choćby tylko w sprawie zawieszenia broni²⁹.

Trautvetter przybył do Sztokholmu 2/13 stycznia 1720 r. Ponieważ nie widziano możliwości, aby został natychmiast odesłany z odpowiedzią, na emisariusza wyznaczono „leutnanta–kolonela” Jana Kocka von Güllensteina³⁰. Przekazano mu list Ulryki Eleonory i nowy projekt preliminarium datowany w Sztokholmie 7 stycznia 1720 r. starego stylu.

Najprawdopodobniej musiało to nastąpić bliżej tej drugiej daty, nie dysponujemy bowiem jakimkolwiek śladem z marca, by ktoś ze strony polsko-saskiej znał treść szwedzkiej ekspedycji. Także zwrot „j'ai prevenu le désir” użyty w odpowiedzi Augusta II (6 IV 1720) na list królowej szwedzkiej z 7/18 stycznia 1720 r. w odniesieniu do listu z 16 marca 1720 r. wskazywałby, że marcowy list został sformułowany jeszcze przed doręczeniem styczniowych propozycji szwedzkich, a na pewno przed zakomunikowaniem ich Polakom. Z kolei zwłoka w odpowiedzi, którą wspomina się w kolejnych listach z początku kwietnia, wskazywałaby, że Kock przybył do Warszawy jeszcze w marcu 1720 r.³⁹